
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

 

 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

www.comune.margarita.cn.it 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040 MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 13/08/2024 

 

 

 

OGGETTO: "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI PUNTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CONCENTRICO" FINANZIATI AI 

SENSI DELL'ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 160/2019 (CD 

"PICCOLE OPERE"). LAVORI DI INTERRAMENTO I LOTTO RETE 

I.P. IN VIA CONTI SOLARO - AFFIDAMENTO ALLADITTA "MUSSO 

IMPIANTI S.R.L." CON SEDE A BEINETTE (CUP F62E22000460006 - 

C.I.G. B2C827A6A4)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al 

comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/07/2023 di approvazione, ai sensi dell’art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 contenente il piano della 

performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Premesso che: 

la Giunta Comunale con atto deliberativo n 53 del 29.08.2023 ha approvato la progettazione esecutiva a 

norma dell’art.  22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 dei “Lavori di efficientamento energetico 

dei punti di illuminazione pubblica del concentrico” nell’ambito della Missione 2 Componente 4 

Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un importo progettuale di 

50.000,00€ dei quali 32.918,05€ per lavori di cui 610,65€ non soggetti a ribasso in quanto oneri diretti e 

specifici della sicurezza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

il suddetto intervento era finanziato per la quota di 50.000,00€ con i fondi dell’art. 1 comma 29 della legge 

160/2019 (cd “Piccole Opere”) confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio (notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021); 

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dello scorso 8 dicembre si è 

provveduto ad una revisione della revisione del PNRR e nello specifico a stralciare la misura M2C4I2.2 

all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1 comma 29 della legge 160/2019 (cd “Piccole 

Opere”) e di cui all’art. 1 comma 139 e seguenti della Legge 145/20418 (cd “Medie Opere”); 

con proprio provvedimento n 111 del 25.07.2023 si è affidata la redazione della progettazione esecutiva, 

Direzione Lavori e contabilità dei “Lavori di efficientamento energetico dei punti di illuminazione pubblica 

del concentrico" (CUP F62E22000460006) che rientrano nella “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) allo "Studio Elettrotecnico Per. Ind. Torelli s.s." con sede a Cuneo in Corso 

Gramsci n 15/B, per un importo di 5.445,00€ al netto degli oneri previdenziali e fiscali e complessivi 

6.975,05€ (272,25€ per oneri previdenziali e 1.257,80€ per oneri fiscali); 

la Giunta Comunale con atto deliberativo n 53 del 29.08.2023 ha approvato la progettazione esecutiva a 

norma dell’art.  22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 dei “Lavori di efficientamento energetico 

dei punti di illuminazione pubblica del concentrico” per un importo progettuale di 50.000,00€ dei quali 

32.918,05€ per lavori di cui 610,62€ non soggetti a ribasso in quanto oneri diretti e specifici della sicurezza; 

con proprio provvedimento n 139 del 14.09.2023 sono stati affidati ai sensi e per gli effetti dell’art  50 

comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 i suddetti lavori alla ditta “Musso Impianti s.r.l.” con sede a Beinette in 

Via Giovanni Agnelli n 7, per un importo di 31.661,25€ alla quale si aggiungono gli oneri per la sicurezza 

determinati in 610,65€ per un importo complessivo di 32.271,90€ al netto dell’IVA; 

in data 10.10.2023 con Rep. n. 1396 fu stipulato contratto d’appalto con la suddetta ditta per un importo 

complessivo di 39.371,72€ di cui 32.271,90€ per lavori e 7.099,82€ per aliquota IVA al 22%; 

con proprio provvedimento n 199 del 29.12.2023 è stata approvata la modifica al quadro economico di spesa 

dei “Lavori di efficientamento energetico dei punti di illuminazione pubblica del concentrico” tra le cui 

somme a disposizione si rende disponibile un ammontare di 2.454,80€ derivante dai lavori in economia 

(1.645,90€ + IVA), dagli imprevisti (198,57€ + IVA) e dalle economie di spesa (788,36€ di cui 646,14€ per 

lavori e 142,15€ per aliquota IVA 22%); 

con proprio provvedimento n 83 del 19.06.2024 sono stati approvati gli atti contabili relativi alla contabilità 

finale ed al certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico dei punti di 

illuminazione pubblica del concentrico” a firma del P.I. Alessandro Torelli dello "Studio Elettrotecnico Per. 

Ind. Torelli s.s." con sede a Cuneo in Corso Gramsci n 15/B, eseguiti dalla ditta “Musso Impianti s.r.l.” con 

sede a Beinette in Via Giovanni Agnelli n 7, per un importo complessivo di 32.271,90€ oltre l’IVA, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

liquidando a favore della suddetta ditta la somma complessiva di 39.371,72€ di cui 32.271,90€ per lavori e 

7.099,82€ per aliquota IVA 22%; 

occorre provvedere all’interramento dei cavi “volanti” di alimentazione dei punti di illuminazione pubblica 

in Via Conti Solaro e Via Santa Chiara che erano stati posati alcuni anni fa per ovviare i problemi di 

accensione legati ai cavi interrati fatiscenti che nonostante fossero rimaneggiati in molti punti non 

garantivano il servizio; 

nello specifico e sulla base delle disponibilità finanziarie, 2.454,80€ al netto dell’IVA, è possibile intervenire 

in Via Conti Solaro in un primo lotto compreso tra Via Roma e Via Santa Chiara; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento dell’interramento di un primo lotto di 

cavi “volanti” di alimentazione dei punti di illuminazione pubblica in Via Conti Solaro, nel tratto 

compreso tra Via Roma e Via Santa Chiara nell’ambito dei “Lavori di efficientamento energetico dei 

punti di illuminazione pubblica del concentrico” con CUP F62E22000460006; 

 nello specifico i lavori consistono nel taglio dell’asfalto, nell’esecuzione di scavo per una profondità 

di 60/80cm, nello fornitura e posa di pozzetti di cemento 40x40cm con chiusino in ghisa, fornitura di 

tubo passacavo da 75mm e ripristino dello scavo con materiale idoneo; 

 che occorre avere specifico personale; 

 che l'Ufficio Tecnico non dispone di attrezzature e personale per svolgere tale intervento; 

 che a tal fine è stata contattata la ditta “Musso Impianti s.r.l.” con sede a Beinette in Via Giovanni 

Agnelli n 7 - c.f/P.Iva 03468680040 che ha conoscenza delle linee degli impianti di illuminazione 

pubblica esistenti e sulla base delle economie dei “Lavori di efficientamento energetico dei punti di 

illuminazione pubblica del concentrico” pari a 2.454,80€ si rende disponibile ad eseguire una prima 

tratta di interventi in Via Conti Solaro compresa tra Via Roma e Via Santa Chiara; 

 che l’importo complessivo contrattuale del lavoro è inferiore a 150.000,00€ e che, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) 

del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che l’affidamento diretto è giustificato dall’importo minimale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Considerato che l’incarico non può essere esperito dal personale in organico in quanto non si dispone di 

personale ed attrezzature idonee all’espletamento del servizio; 

Acquisita al Prot n 2827 del 13.08.2024 l’autocertificazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 

16 del D.Lgs 36/2023 e delle linee guida n 15 dell’ANAC; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 3.06.2024 con Prot n 

INAIL_43958827; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale; 

la nomina del Sindaco con decreto n 2 del 18.06.2024; 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento dei lavori di interramento 

di un primo lotto di cavi “volanti” di alimentazione dei punti di illuminazione pubblica in Via Conti Solaro, 

nel tratto compreso tra Via Roma e Via Santa Chiara nell’ambito dei “Lavori di efficientamento energetico 

dei punti di illuminazione pubblica del concentrico” con CUP F62E22000460006; 

DI DARE ATTO che sussistono le condizioni per l’applicazione dell’affidamento diretto ai sensi e per gli 

effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di importo inferiore a 150.000,00€; 

DI AFFIDARE alla ditta “Musso Impianti s.r.l.” con sede a Beinette in Via Giovanni Agnelli n 7 - c.f/P.Iva 

03468680040, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di interramento di un primo lotto di cavi 

“volanti” di alimentazione dei punti di illuminazione pubblica in Via Conti Solaro, nel tratto compreso tra 

Via Roma e Via Santa Chiara nell’ambito dei “Lavori di efficientamento energetico dei punti di 

illuminazione pubblica del concentrico” con CUP F62E22000460006 per un importo complessivo di 

2.994,86€ di cui 2.454,80€ per lavori e 540,06€ per aliquota IVA 22%; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, incompatibilità o 

inconferibilità con la procedura per l’affidamento del servizio; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di 2.994,86€ di cui 2.454,80€ per lavori e 540,06€ per aliquota 

IVA 22% trova copertura finanziaria al Capitolo 10.05.2-8330/8330/1 del bilancio di previsione 2023/2025, 

conto residui 2023 – Impegno n. 152/2023 - del bilancio 2024/2026, annualità 2024. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  BRIATORE Claudio 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Area Tecnica esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Lì, 13/08/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: BRIATORE Geom. Claudio 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

Margarita li 13/08/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: ALBERTI Michele 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       

 

La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi e cioè dal 13/08/2024 al 28/08/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Margarita, li 13/08/2024 

 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO: PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Margarita, li 13/08/2024 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 

 

 

 


